[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 24 de abril de 2024.
Requerimento nº 47/2024/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

A Vereadora Bia Silva, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentada no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUER informações a Secretária de Educação, auxiliar direta da Prefeita para que informe a esta Casa Legislativa quais ações e serviços educacionais estão sendo prestados para o combate ao bullying nas escolas municipais conforme previsto no inciso IX do artigo 2º da Lei Ordinária nº 2.058/22 e, se há alguma ação a nível municipal sendo desenvolvida com a população, pela Secretaria de Educação envolvendo esta pauta.

JUSTIFICATIVA:
Os últimos acontecimentos que tiveram repercussão nacional me causou uma grande preocupação com as crianças e adolescentes, por esta razão fiz uma postagem em minhas mídias sociais que – para meu estranhamento – teve muita repercussão, inclusive com mães relatando constantes episódios de bullying com seus filhos dentro de nosso Município.
Acredito ser de suma importância ser proposta uma ação no município, concatenada entre as secretarias municipais para que sejam analisados os dados existentes, estudados e, por fim, para que possam tomar providência no sentido de ampliar a discussão e realizar ações voltadas a solução do problema, gerando um resultado positivo dentro do município, se possível com a extinção deste tipo de crime.
Uma vez que não tenho conhecimento de ações do Poder Público voltadas para este tipo de proteção, em existindo lei municipal que rege ações dentro da secretaria de educação, é que apresento o presente requerimento.
Sala das Sessões,
Bia Silva
Vereadora Progressista

PAGE
1

[image: image1.jpg]